Autorização na LOA (Lei 1690/2018 - 32%) 90.620.774,40

Abertos com Recursos de Convênios (Tabela 3) 5.723.736,63

lnfringência à autorização estipulada no Art. 5'da LOA 30.829.429,36

Obsena-se no quadro acima que o Município realizou suplementações por
anulações de dotações no ralor de R$ 108.848.256,48 (cento e oito
milhões, oitocentos e quarenta e oito mil, duzentos e cinquenta e seis reais
e quarenta e oito centa\os), deüdamente autorizadas pela Lei Municipal n.
164712018, alterada pela Lei Municipal n. 1690i2018 (LOA) e a Lei
Municipal n.173512018, a saber:

Como se obsenâ, ambas as Leis Municipais foram deüdamente atendidas,
tendo em üsta que restou saldo positi\o, ou seja, respeitou-se os limites

[...]

ANALISE

O presente item consiste na indicação de abertura de créditos suplementares acima

da autorização legal, no montante de R$ 30.829.429,90.

Em sua defesa, o gestor esclarece que, do total de créditos adicionais abertos no

exercício, "o valor de R$ 40.136.921,28 (quarenta milhões, cento e trinta e seis mil,

novecentos e vinte e um reais e vinte e oito centavos) (doc. 03) se refere a

movimentaÇôes, que conforme determina o art.22 da Lei Municipal n. 1610/2017

(LDO), que não fazem parte do limite de percentual autoizado pela Lei Municipat n.

1647/2018, alterada pela Lei Municipal n.

[...]

O que aconteceu foi um equíroco no momento de elaborar o decreto e
alimentar o software contábil utilizado pelo Município, onde foi realizado o
lançamento do crédito adicional, utilizando duas fontes de recursos no
mesmo decreto, com o mesmo ralor R$ 515.777,23 (quinhentos e quinze
mil, setecentos e setenta e sete reals e ünte e três centaws).

Segue contendo Decreto n. 975912018 de 0210512018 (doc. 04)
deüdamente destacando os ralores em duplicidade.

Vale ressaltar que apesar de ter sido realizado a abertura de dois créditos
adicionais, no mesmo decreto, com mesmo ralor, na mesma fonte (502),
somente foi utilizado o ralor de R$ 515.777,23 (quinhentos e quinze mil,
setecentos e setenta e sete reais e ünte e três centaros), onundos de
recursos de convênios com a União.

Diante das justifcatir,as apresentadas, pede-se o afastamento da
inegularidade.

ANALISE

O apontamento inicial indica a abertura de créditos adicionais por excesso de

arrecadação na fonte 502 sem que howesse recursos suficientes para suportá-los.

[...]

existe, pois o saldo existente em contas bancárias na própria Secretaria é
mais do que sufciente para cobeÍ1ura do suposto déficit, dessa forma, foi
elaborada um quadro simulando a classiÍcação correta:

Ao Íinal da análise chega-se a um suposto déficit na ordem de R$
1.243.032,36 (um milhão, duzentos e quarenta e três mil, trinta e dois reais
e trinta e seis centa\ios), sendo que a Secretaria de Finanças apresenta um
superáüt na fonte de recursos próprios de R$ 1.828.441,60 (um milhão,
oitocentos e ünte e oito'mil, quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta

centa\os), saldo suficiente para cobrir todo o déficit, independente

[...]

afirmando que o saldo bancário da referida secretaria é "mais do que suficiente para

cobeftura do suposÍo déficit". Por fim, demonstra uma apuração de resultado

financeiro por fonte de todas as unidades gestoras, confrontando os saldos

bancários com os Restos a Pagar, culminando em "Ltm sltposto déficit na ordem de

R$ 1.243.032,36 (um milhão, duzentos e quarenta e três mil, trinta e dois reais e

trinta e seis centavos), sendo que a Secretaria de Finanças aprese nta um superávit

na fonte de recursos proprios de R$ 1.828.441,60 (um milhão, oitocentos e vinte e

oito mil, quatrocenÍos e quarenta e um reais e sessenÍa centavos), saldo suficiente